4/6 συκοφάντης B V M μῶμος U | 16 βούλοιτ' Hermann corr. in βούλοιο | 27 αὐτῷ U V αὐτῶν B M | 29 πρὸς U V πρὸς B M, corr. U^x ex πρὸς | 41 πλουτῶν U B V πλουτῷ Burnet | ὅρα καὶ U B V] Burnet om. καὶ

an voluptatis reus agi debeat, qui ita de voluptate loquitur, qui vitam voluptati deditam brutorum et pecudum esse arbitratur, qui non modo, ne quis aliquid foede aut turpiter agat, verum etiam ne loquatur quidem aut singat rem turpem, vetat et prohibet. Quid autem in libris quoque de Legibus de eadem re docuerit, quaeso animadvertisse. Non modo enim illic hortatur et monet, verum etiam iubet et forma legum praescripta unumquemque ad virtutis officia impellit et cogit, honorem statuit probis, suppicia improbis, ut alteri virtutem ardentius colant, alteri vel inviti servent honestatem. Primo itaque libro de Legibus, cum de rebus venereis loqueretur, 10 coniunctionem maris et seminae legitimam naturalemque esse dicit, utpote a natura ad liberorum procreationem concessam. At maris cum mare aut seminae cum semina contra naturam esse dixit, sumnumque et nefandum luxuriaec scelus. Quo loco plane ostenditur non modo rem turpem atque illicitam prohiberi, sed etiam legitimam maris et seminae coniunctionem 15 non alia quam procreandae subolis causa concedi. Quod apertius etiam octavo eiusdem libri volumine exponitur, ubi praecepit debere quemque ab omni semina tellure abstinere, in qua oriri nolit, quod seminatum sit. Itaque Plato in rebus etiam venereis nequaquam a legibus et institutis nostrae religionis dissentit. Quodsi maris etiam cum semina coniunctionem 20 non aliter concedit quam procreandorum liberorum gratia, quomodo dirum illum atque nefarium coitum adversus naturam, suum etiam sexum profanantem, quem ipse quoque contra naturam esse fatetur et scelus serum ac summiae miseriae causam nominat, vel permisisset aliis vel ipse commisisset? Ad haec: »Duo isti, inquit, voluptatum dolorumque fontes ut a 25 natura profluant, permisum est, ex quibus qui, quem ad modum et quando et quantum oportet, haurit, sive civitas universa sive privatus civis seu quodlibet animans id fuerit, felicitatis suae modum consequatur, necesse est, at qui imperite inopportuneque haurit, in summa miseria atque infelicitate vivat, oportet.« Item: »Unusquisque nostrum, quamquam unus est, 30 duos tamen intra se comites habet, quorum consilio utitur, utrumque amentem et alterum alteri contrarium. Nomen huic voluptas, illi dolor est. Singulos praeceunt futurorum opiniones, quarum nomen commune spes est, proprium eius, quae dolorem praecedit, timor, eius, quae voluptatem, fiducia. Haec omnia praecedit ratio dijudicans, quid melius aut 35 deterius sit rationis.« Deinceps consilium aureum fortunatumque esse ait, ac homines privatim et publice huic obtemperantes virtute praestare vitamque felicissime agere.